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Recenzja  

dorobku naukowo-badawczego, dydaktycznego i organizacyjnego oraz osiągnięcia 

naukowego  Pani dr inż. Pauli Ossowicz-Rupniewskiej pt. „Opracowanie modyfikacji 

związków aktywnych i formulacji farmaceutycznych w celu zwiększenia transportu 

leków przez skórę.” 

 

Recenzję przygotowałam w odpowiedzi na decyzję Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna 

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie, Uchwała nr 4 dnia 

27.06.2023, w sprawie powołania mnie jako recenzenta w składzie Komisji Habilitacyjnej 

w postępowaniu o nadanie Pani dr inż. Pauli Ossowicz-Rupniewskiej stopnia doktora 

habilitowanego w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych, w dyscyplinie inżynieria 

chemiczna.   

Recenzja została przygotowana na podstawie dokumentacji dostarczonej przez Wydział 

Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego 

w Szczecinie, zawierającej komplet dokumentacji złożonej przez Kandydatkę, w tym dane 

wnioskodawczyni, odpis dyplomu potwierdzającego uzyskanie stopnia doktora, autoreferat 

oraz wykaz osiągnięć naukowych stanowiących znaczący wkład w rozwój dyscypliny. 

 

1. Sylwetka Kandydatki 

Pani dr inż. Paula Ossowicz-Rupniewska jest związana z Wydziałem Technologii i Inżynierii 

Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie od czasów 

studiów na tym Wydziale, które ukończyła w roku 2011. W roku 2015, również   na   WTiICh  
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ZUT, obroniła pracę doktorską zatytułowaną „Synteza nowych cieczy jonowych na bazie 

produktów   pochodzenia    naturalnego”,    której   promotorem   był   Pan  dr hab. inż. Zbigniew 

Rozwadowski, prof. ZUT, a promotorem pomocniczym była Pani dr hab. inż. Ewa Janus, prof. 

ZUT. Decyzją Rady Wydziału uzyskała stopień naukowy doktora nauk technicznych  

w dyscyplinie Technologia Chemiczna. Z Wydziałem Technologii i Inżynierii Chemicznej 

ZUT jest również związana zawodowo, gdzie pracuje od 2015 roku, początkowo na stanowisku 

asystenta, a od roku 2016 adiunkta naukowo-badawczego. 

 

2. Ocena osiągnięcia habilitacyjnego 

Jako podstawę wszczęcia postępowania habilitacyjnego dr inż. Paula Ossowicz-Rupniewska 

przedstawiła cykl 19 powiązanych tematycznie publikacji na temat modyfikacji związków 

aktywnych i formulacji farmaceutycznych w celu zwiększenia transportu leków przez skórę. 

Cykl składa się z 13 prac oryginalnych opublikowanych w czasopismach z bazy JCR oraz 6 

udzielonych patentów opublikowanych w latach 2020 – 2022, powiązanych tematycznie 

z publikacjami.  

Jako cel badań stanowiący podstawę do przygotowania monotematycznego cyklu publikacji dr 

inż. Paula Ossowicz-Rupniewska wskazała określenie wpływu modyfikacji wybranych leków, 

z grupy niesteroidowych leków przeciwzapalnych (NLPZ), estrami alkilowymi aminokwasów 

na przenikalność substancji aktywnej przez błony biologiczne i sztuczne, a także opracowanie 

formulacji farmaceutycznych zapewniających efektywność ich działania. Jako kluczowe dla 

osiągnięcia tak sformułowanego celu badań Habilitantka wskazała zaprojektowanie 

i opracowanie efektywnej metody syntezy soli estrów alkilowych aminokwasów, stanowiących 

modyfikacje strukturalne znanych związków aktywnych: ibuprofenu, naproksenu i ketoprofenu 

oraz poszukiwanie wpływu struktury na właściwości ich fizyczne, chemiczne i aktywność 

biologiczną. 

Podjęte przez Habilitantkę badania można podzielić na kilka etapów: 

- modyfikacja struktury niesteroidowych leków przeciwzapalnych (ibuprofenu, naproksenu 

i ketoprofenu) estrami alkilowymi L-minokwasów, opracowanie parametrów procesu oraz 

potwierdzenie struktury otrzymanych produktów modyfikacji z zastosowaniem metod 

spektroskopowych (UVVis, FT-IR, NMR) i analizy elementarnej, prace [B-1÷B-3, B-5, B-6, 

B-10, B-11, B-13÷B-15, B-17, B-19]; 
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- charakterystyka właściwości fizykochemicznych otrzymanych produktów modyfikacji 

NLPZ, określenie temperatury przemian fazowych, stabilności termicznej, rozpuszczalności 

w wodzie i rozpuszczalnikach organicznych, współczynnika podziału oktanol/woda, 

skręcalności optycznej, ocena wpływu struktury otrzymanych produktów na ww. właściwości, 

prace [B-1÷B-3, B-5, B-6, B-10, B-11, B-13]; 

- ocena cytotoksyczności otrzymanych produktów modyfikacji NLPZ oraz zbadanie 

możliwości wiązania leków z wybranymi celami biologicznymi, prace [B-1, B-3, B-4, B-11]; 

- ocena wpływu struktury otrzymanych związków na ich przenikalności przez skórę oraz  

akumulację w skórze,  prace [B-7, B-9, B-12, B-13]; 

- zastosowanie zsyntezowanych nowych związków aktywnych do otrzymania gotowych 

postaci leku do stosowania na skórę, w formie półstałej (żelu, maści) oraz stałej (plastra 

leczniczego), prace [B-6÷B-9, B-12, B-13]. 

Autoreferat stanowi logiczny przewodnik po osiągnięciu naukowym, jest zredagowany 

w przejrzysty i uporządkowany sposób. Kandydatka osiągnęła w pełni postawiony cel, to 

znaczy w ramach osiągnięcia naukowego dowiodła, że w wyniku zastosowania odpowiedniej 

modyfikacji strukturalnej związku oraz wyboru odpowiednich komponentów formulacji 

farmaceutycznej można stworzyć bezpieczne leki o lepszej przenikalności substancji aktywnej 

przez skórę, a co się z tym wiąże o zwiększonej biodostępności. Wyniki prezentowanych prac 

stanowią kompleksowe podejście do tematu zwiększenia biodostępności substancji aktywnej 

drogą przeznaskórkową. Warto podkreślić, że są to prace interdyscyplinarne mające charakter 

użytkowy.  

W przedstawionym wykazie znajdują się publikacje umieszczone w uznanych periodykach 

o znaczącej pozycji w środowisku naukowym takich jak: Journal of Molecular Liquids (2) czy 

Journal of Thermal Analysis and Calorimetry (1) oraz RSC Advances (3). Siedem z trzynastu 

prezentowanych prac zostało opublikowanych  w czasopismach wydawnictwa MDPI takich 

jak: Materials (2), Molecules (1) czy International Journal of Molecular Sciences (4), 

budzących ostatnio sporo kontrowersji. Po zapoznaniu się z treścią artykułów, uważam że 

poziom prac jest wysoki i że wybór tych  czasopism w żaden sposób nie wpływa na obniżenie 

mojej oceny dorobku Habilitantki. Wszystkie zgłoszone w cyklu artykuły to prace 

wieloautorskie, co jest zrozumiałe biorąc pod uwagę zakres eksperymentów i zastosowaną 

w badaniach metodykę. Mimo, że udział poszczególnych autorów nie jest ściśle określony  
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ilościowo, to z zamieszczonych oświadczeń współautorów i deklaracji Wnioskodawczyni, 

wynika, że we wszystkich pracach jej udział jest dominujący, obejmuje analizę literatury, 

opracowanie koncepcji i metodyki badań, analizę i interpretację wyników badań, redagowanie 

i pisanie publikacji, również pozyskanie środków na finasowanie badań (projekt NCBiR 

LIDER/53/0225/L-11/19/NCBR/2020, którego Habilitantka jest kierownikiem). 

Na podkreślenie zasługuje fakt, że w większości prac Pani dr inż. Paula Ossowicz-Rupniewska 

jest pierwszym autorem, a w 8 publikacjach autorem do korespondencji. Sumaryczny IF 

przedstawionych w cyklu prac, w roku publikacji, wynosił 64,922 co daje wysoką średnią 

wartość IF=4,99 na artykuł.  

Wykazane w osiągnięciu B-14 ÷ B-19 patenty stanowią ochronę własności intelektualnej 

wypracowanej w trakcie prowadzonych badań naukowych i są ściśle powiązane z wynikami 

przedstawionymi w publikacjach, obejmują metody otrzymywania i charakterystykę 

zsyntezowanych pochodnych niestetroidowych leków przeciwzapalnych opartych na 

aminokwasach. Udział Kandydatki w przygotowaniu patentów również był znaczący.    

W oparciu o przeprowadzoną powyżej analizę dorobku naukowego dr inż. Pauli 

Ossowicz-Rupniewskiej objętego monotematycznym cyklem, zatytułowanym 

„Opracowanie modyfikacji związków aktywnych i formulacji farmaceutycznych w celu 

zwiększenia transportu leków przez skórę.” stwierdzam, że omawiane prace wnoszą 

istotny wkład w wiedzę dotyczącą badania biodostępności leków, w tym poprzez transport 

przeznaskórkowy substancji aktywnych, przedstawiają możliwości rozwiązania  

problemów jakie niesie stosowanie przez społeczeństwo dużych ilości niesteroidowych 

leków przeciwzapalnych, a w szczególności obniżenie ryzyka występowania działań 

niepożądanych. 

Kandydatka wykazała się dojrzałością naukową w prowadzeniu opisywanych 

w autoreferacie badań. Stosowała liczne i odpowiednio dobrane techniki badawcze w celu 

pełnej charakterystyki opracowanych połączeń i uzyskania odpowiedzi na pojawiające się 

pytania. Na podkreślenie zasługuje fakt, że opracowane przez Habilitantkę materiały są 

innowacyjne i charakteryzują się dużym potencjałem aplikacyjnym.  

 

3. Ocena całości dorobku naukowego 

Pani dr inż. Paula Ossowicz-Rupniewska pracuje w Katedrze Technologii Chemicznej 

Organicznej i Materiałów Polimerowych od  lutego  2015 na stanowisku  asystenta, a  od  maja 
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2016 na stanowisku adiunkta, w grupie pracowników naukowo-badawczych. Po uzyskaniu 

stopnia doktora wykazała się znaczną aktywnością naukową w tym w pozyskiwaniu funduszy 

na swoje badania. Obecnie kieruje projektem badawczo-wdrożeniowy o akronimie 

AMINOPROFEN, pt. „Opracowanie technologii otrzymywania nowych modyfikacji leków 

o zwiększonej przenikalności przez skórę”, finansowanym przez Narodowe Centrum Badań 

i Rozwoju w ramach konkursu LIDER XI. W ramach realizowanego projektu, w swoich 

dalszych planach naukowych Habilitantka zamierza kontynuować badania nad zwiększeniem 

transportu leków przez skórę poprzez modyfikacje strukturalne ibuprofenu z zastosowaniem 

alkoholi wielowodorotlenowych (związki tego typu nie zostały dotychczas opisane w 

literaturze). Oprócz badań bezpośrednio związanych z habilitacją Pani doktor Ossowicz-

Rupniewska, jako wykonawca uczestniczyła w realizacji kilku projektów, m.in. projektu 

badawczo-wdrożeniowy pt. „Inteligentne powłoki lakierowe sieciowane technikami UV/LED”, 

finansowanego przez NCBIR w ramach konkursu LIDER X,  projektu finansowanego przez 

Narodowe Centrum Nauki, w ramach konkursu OPUS 15, zatytułowanego „Badania 

właściwości hydrofobowych polipropylenowych membran zastosowanych w kontaktorze 

membranowym do rozdzielenia solanek zanieczyszczonych substancjami organicznymi.”, czy 

w realizacji projektu badawczo-wdrożeniowego o akronimie BIO-POWdER (pt. „Ochronne 

farby proszkowe z konkurencyjnych cenowo surowców pochodzenia biologicznego: synteza 

składników, komponowanie i ocena właściwości powłok na podłożu stalowym.”) również 

finansowanego przez NCBiR, tym razem w ramach konkursu LIDER VIII. 

Obecnie, jako główny wykonawca Kandtdatka pracuje również w projekcie 

międzynarodowym, „Potency of series of betulinic acid-based ionic liquids as modulators of 

Toll-like receptors in normal blood mononuclear cells and breast cancer cell lines”, 

finansowanym przez Bulgarian National Science Fund (BNSF).   

Efektem realizowanych w ramach wymienionych projektów badań są liczne publikacje, 

których Habilitantka jest współautorem (o sumarycznej wartości współczynnika wpływu  ΣIF 

= 107,375) oraz sześć zgłoszeń patentowych.  

Należy zwrócić uwagę, że Kandydatka swoje badania realizowała we współpracy z ośrodkami 

zarówno w kraju, jak i poza granicami Polski. Wśród ośrodków krajowych znajdują się: 

Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie oraz należące do Sieci Badawczej Łukasiewicz: 

Instytut  Chemii  Przemysłowej im. Prof. Ignacego Mościckiego w Warszawie  oraz  Instytut  
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Inżynierii Materiałów Polimerowych i Barwników w Toruniu. Wśród ośrodków zagranicznych 

znalazły się Bułgarska Akademia Nauk i Słowacka Akademia Nauk. 

Również i w tym przypadku efektem współpracy są wspólne publikacje, a także 

współtworzenie konsorcjum naukowego w ramach wspólnego aplikowania o fundusze 

w konkursach międzynarodowych (M-ERA 2022 call)  i   krajowych  (OPUS24) oraz realizacja 

projektu międzynarodowy finansowanego przez Bulgarian National Science Fund (BNSF).  

Istotnym jest również, że Habilitantka w ramach poszerzania swojego warsztatu badawczego 

w 2011 odbyła trzymiesięczny staż w Laboratorium Analiz Środowiskowych L.U.A. Labor für 

Umweltanalytik GmbH & Co. KG w Cottbus w Niemczech oraz w roku 2013 miesięczny staż 

w firmie FERROSAN MEDICAL DEVICES Sp. z o.o. Ponadto, w roku 2019 uczestniczyła 

w kilkudniowym wyjeździe szkoleniowym do Ecole Speciale des Travaux Publics Paris we 

Francji, w ramach programu Erasmus+. 

Jak już wspomniałam, efekty ww. pracy naukowo-badawczej i wyjazdów szkoleniowo-

stażowych zaowocowały licznymi publikacjami i patentami. Dorobek Habilitantki obejmuje 51 

artykułów w czasopismach naukowych (w tym 4 opublikowane przed otrzymaniem stopnia 

doktora) o sumarycznej wartości współczynnika wpływu wynoszącej 211,55 (w tym IF=200,30 

po doktoracie). Liczba cytowań prac Habilitantki wg bazy Web of Science (w dniu składania 

dokumentacji) wynosiła 362 (257 – z wyłączeniem autocytowań), a index Hirscha 12. Ponadto 

w dorobku naukowym Wnioskodawczyni, po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, znajduje 

się 8 rozdziałów w monografiach (w tym 3 autorskie) oraz 40 publikacji w materiałach 

konferencyjnych (w tym 4 autorskie). Pani dr inż. Paula Ossowicz-Rupniewska wyniki swojej 

pracy badawczej prezentowała również na 64 (42 po uzyskaniu stopnia naukowego doktora) 

krajowych i zagranicznych konferencjach naukowych, w formie 11 wystąpień ustnych (w tym 

10 wygłoszonych osobiście) i 53 komunikatów plakatowych (38 zaprezentowanych osobiście). 

Uzupełnieniem dorobku Habilitantki, po uzyskaniu stopnia doktora, jest 14 patentów i 9 

zgłoszeń patentowych. 

Działalność naukowo-badawcza Pani Doktor została doceniona nagrodami I i II stopnia władz 

rektorskich uczelni w latach 2019-2020. Pani dr inż. Ossowicz-Rupniewska, w 2016 roku, 

została uhonorowana Medalem Szczecińskiego Towarzystwa Naukowego „Amicus Scientiae 

et Veritatis” przyznawanym wybitnym, młodym naukowcom. Otrzymała również nagrodę za 

najlepszy poster zaprezentowany w ramach sekcji „Chemia organiczna” w 2017 roku, podczas 

II Ogólnopolskiego Sympozjum Chemii Bioorganicznej, Organicznej i Biomateriałów BioOrg,  
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4. Charakterystyka dorobku dydaktycznego, organizacyjnego i działalności 

popularyzatorskiej.   

Bogaty dorobek naukowy Habilitantki znajduje również odzwierciedlenie w jej działalności 

dydaktycznej, ściśle związanej z tematyką badawczą. Obecnie dla studentów Wydziału 

Technologii i Inżynierii Chemicznej ZUT prowadzi liczne wykłady z przedmiotów takich jak: 

Postać farmaceutyczna leków, Projektowanie związków biologicznie czynnych, Chemia 

bioorganiczna II, Stereochemia, Technologia syntezy monomerów, również dla studentów 

programu  Erasmus+ wykłady w języku angielskim: Introduction to Pharmaceutical 

Engineering oraz wykład Pharmaceutical Chemistry. Ponadto przygotowała i prowadzi zajęcia 

laboratoryjne, z takich przedmiotów jak: Formulacja kosmetyków, Procesy i operacje 

jednostkowe w  technologii substancji leczniczych, Chemia i technologia leków, Metody 

elektrochemiczne, Chemia produktów naturalnych II, Środki uszlachetniające w technologii 

chemicznej II, Chemia bioorganiczna II, Wybrane zagadnienia z technologii chemicznej 

organicznej czy Chemia i technologia kosmetyków. Prowadzi również Laboratorium prac 

przejściowych, Pracownię dyplomową, Laboratorium przeddyplomowe oraz Laboratorium 

dyplomowe na studiach I i II stopnia. Dodatkowo prowadzi laboratoria dla studentów programu 

Erasmus+, takie jak: Raw materials for the cosmetic products, Cosmetic formulation, 

Pharmaceutical chemistry, Surfactants chemistry and analysis.  

W ciągu stosunkowo krótkiej działalności dydaktycznej w latach 2016 – 2022 Pani Doktor 

wypromowała 9 magistrów i 8 inżynierów. Na uznanie zasługuje rozbudzanie zainteresowań 

naukowych studentów w ramach Studenckiego Koła Naukowego „Zielona Chemia”. Pracujący 

pod jej opieką studenci wielokrotnie prezentowali wynik swoich prac m.in. w ramach V 

Ogólnopolskiej Sesji Studenckich Kół Naukowych, II i III Szczecińskiego Sympozjum 

Młodych Chemików czy II Ogólnego Sympozjum Chemii Bioorganicznej, Organicznej 

i Biomateriałów, BioOrg. W ramach działalności koła naukowego organizowała wyjazdy 

edukacyjne dla studentów do zakładów chemicznych:  PCC Rokita w Brzegu Dolnym oraz do 

Cukrowni „Kluczewo” w Stargardzie.  

Oprócz aktywnej pracy ze studentami uczelni macierzystej współpracuje także ze studentami 

zagranicznymi, w latach 2021 – 2023 była opiekunem 2 praktykantów programu IAESTE: 

studentki Al-Farabi Kazakh National University oraz sudentki Universidade Federal de São 

João del-Rei.  
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Ponadto, obecnie jest promotorem pomocniczym dwóch Doktorantek oraz jednego doktoratu 

zakończonego.  

Habilitantka angażuje się również w działalność o charakterze popularyzatorskim. Pracowała 

w Komitecie Organizacyjnym „Konferencji Młodych Naukowców Województwa 

Zachodniopomorskiego”, która odbyła się w Szczecinie w grudniu 2022 oraz była jurorem 

w Sekcji Biomedycznej (postery) podczas VIII Ogólnopolskiej Sesji Studenckich Kół 

Naukowych ZUT w Szczecinie (01.12.2022 – 02.12.2022). W ramach wydarzeń promujących 

uczelnię i wydział prowadziła wielokrotnie zajęcia laboratoryjne i warsztaty dla uczniów szkół 

podstawowych i ponadpodstawowych. Podczas organizowanej na WTiICh ZUT „Nocy 

Naukowców” prowadziła warsztaty oraz uczestniczyła w przygotowaniu filmu promującego 

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny pt. „Chemiczni pogromcy mitów”. 

Warsztaty zatytułowane „Chemia znana i nieznana” prowadziła również w ramach 

Regionalnego Festiwalu Naukowego E(X)PLORY w Szczecinie (2018).  

 

5. Inne informacje dotyczące kariery zawodowej 

Poza działalnością dydaktyczną i  popularyzatorską ważnym aspektem działalności Habilitantki 

jest łączenie tematyki podjętych badań z  ich aplikacja w przemyśle. W ramach współpracy 

z otoczeniem społeczno-gospodarczym dr inż. Paula Ossowicz-Rupniewska wykonywała 

liczne analizy dla małych i średnich przedsiębiorstw, realizowała umowę w zakresie wdrożenia 

projektu Amiprofen oraz była głównym wykonawcą prac naukowo-badawczych zleconych 

przez Ajinomoto Co., Inc. z Japonii. 

 

6. Wnioski końcowe 

Podsumowując, po analizie przedstawionych do recenzji materiałów, uważam że wniosek Pani 

dr inż. Pauli Ossowicz-Rupniewskiej spełnia wszystkie formalne wymagania określone w art. 

219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 

z 2020 r. poz. 85 z późn. zm).  Kandydatka: 

− posiada stopień doktora, 

− nie ubiegała się wcześniej o nadanie stopnia,  

− posiada w dorobku osiągnięcie naukowe: cykl powiązanych tematycznie artykułów 

opublikowanych w czasopismach naukowych i patentów, stanowiące znaczny wkład 

w rozwój dyscypliny inżynieria chemiczna,  
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− wykazała się aktywnością naukową realizowaną we współpracy z innymi niż Uczelnia 

macierzysta jednostkami naukowymi, w tym z zagraniczną.    

Pozytywnie oceniam przedłożoną dokumentację także od strony merytorycznej. Kandydatka 

wykazała się znaczącym dorobkiem naukowym i udokumentowała zaangażowanie w inne 

formy aktywności akademickiej. 

Biorąc pod uwagę powyższe, stwierdzam że dr inż. Paula Ossowicz-Rupniewska spełnia 

wymagania formalne i merytoryczne odnoszące się do prac habilitacyjnych, wynikające 

z ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i wnoszę o dopuszczenie Kandydatki do 

dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia naukowego doktora 

habilitowanego.  

 

 

 


